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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 

 

  

Ι.  ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ Α΄«ΦΠΑ» 

  

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: 

Αριθ. ΦΕΚ: Β' 6112/05-11-2024 

Αθήνα,  18 Οκτωβρίου 2024 

Αριθ. Πρωτ.: Α.1154  

ΙΙ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & ΕΦΚ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΚ & ΦΠΑ 

ΤΜΗΜΑ Ε’ ΦΠΑ ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ – ΕΞΑΓΩΓΩΝ 

 

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180  

Ταχ. Κώδικας : 177 78 Ταύρος    

Πληροφορίες : Α. Μελανίτου Σ. Ρουβολής  

Τηλέφωνο : 2131410652-656-154  

E-Mail : deef.d@aade.gr 

vat-customs@aade.gr 

 

 

 

ΘΕΜΑ:  « Τροποποίηση των υπό στοιχεία : 

α) ΠΟΛ.1167/29.07.2015 απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών “Διαδικασία απαλλαγής από το Φ.Π.Α. της αγοράς και της 

εισαγωγής αγαθών που προορίζονται για εξαγωγή ή ενδοκοινοτική παράδοση, καθώς και 

των υπηρεσιών που συνδέονται άμεσα με τις πράξεις αυτές (Β' 1808)”- Συνυπολογισμός 

στο όριο απαλλαγής από ΦΠΑ των εξαγωγών  αγαθών από άλλο κράτος μέλος/εξαγωγών 

μέσω του Φορέα Παροχής Καθολικής Υπηρεσίας, μέσω εταιρειών ταχυμεταφοράς» και  

β) Α.1158/2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

«Καθορισμός και επικαιροποίηση τύπου και περιεχομένου εντύπων της Φορολογικής 

Διοίκησης (Β' 5703)» για την αντικατάσταση του εντύπου «ΦΠΑ 303 Αίτηση έγκρισης 

απαλλαγής από το ΦΠΑ με χρήση Ειδικού Διπλότυπου Δελτίου Απαλλαγής και χορήγησης 

ορίου απαλλαγής». 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) των άρθρων 29 και 33 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 5144/2024 - Α' 162), 

β) του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για 

την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 

του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

γ) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α' 58),   

δ) του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες 

διατάξεις», (Α' 251),  

ε)   του άρθρου 164 της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ. 
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στ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1203/30.12.2016 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών  (Β΄4396), 

ζ) της  υπό στοιχεία ΔΤΔ Α 1181957 ΕΞ2016/09.12.2016 (Β΄4092) Κοινής Υπουργικής 

Απόφασης των Υπουργών Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης και 

Οικονομικών. 

η) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23-10-2020 απόφασης του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β' 4738). 

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β' 

130 και Β'372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α' της παρ. 3 του άρθρου 41 

του ν. 4389/2016. 

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-7-2022 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση 

υπογραφής ''Με εντολή Διοικητή'' σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β' 3886). 

4.  Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1167/29.07.2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Διαδικασία απαλλαγής από το Φ.Π.Α. 

της αγοράς και της εισαγωγής αγαθών που προορίζονται για εξαγωγή ή ενδοκοινοτική 

παράδοση καθώς και των υπηρεσιών που συνδέονται άμεσα με τις πράξεις αυτές» (Β' 

1808). 

5. Την υπό στοιχεία Α.1158/2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός και επικαιροποίηση τύπου και περιεχομένου εντύπων 

της Φορολογικής Διοίκησης (Β' 5703). 

6.   Την υπ' αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 

του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ' αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

7. Την ανάγκη  α) τροποποίησης της υπό στοιχεία  ΠΟΛ.1167/2015 απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε., 

αναφορικά με το όριο των εξαγωγών στο Ειδικό Διπλότυπο Δελτίο Απαλλαγής από το 

ΦΠΑ (Ε.Δ.Δ.Α.), ώστε στον υπολογισμό του ορίου που προβλέπει η απόφαση αυτή να 

προσμετρώνται η αξία εξαγωγών αγαθών που έχουν παραδοθεί στο εσωτερικό της 

χώρας  για τις οποίες η διασάφηση εξαγωγής υποβάλλεται σε τελωνείο άλλου κράτους 

μέλους και οι εξαγωγές που πραγματοποιούνται μέσω του Φορέα Παροχής Καθολικής 

Υπηρεσίας, μέσω εταιρειών ταχυμεταφοράς με στόχο την ίση μεταχείριση και την 

τόνωση της ρευστότητας των επιχειρήσεων του κλάδου και β) την ανάγκη τροποποίησης 

της υπό στοιχεία Α.1158/2022 απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ, ώστε να αναδιατυπωθεί 

ανάλογα και το έντυπο «ΦΠΑ 303 Αίτηση έγκρισης απαλλαγής από το ΦΠΑ με χρήση 

Ειδικού Διπλότυπου Δελτίου Απαλλαγής και χορήγησης ορίου απαλλαγής».   

8.   Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 
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Αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

Η υπό στοιχεία ΠΟΛ.1167/2015 (Β' 1808) απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε., τροποποιείται ως 

ακολούθως: 

1. Η περ. β της παρ.1 του άρθρου 4, αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«β) Συγκεντρωτική κατάσταση εξαγωγών, όπως το υπόδειγμα της περ.δ του άρθρου 2 της 

υπό στοιχεία  Α.1158/2022 απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ, στην οποία καταχωρούνται  ως 

ακολούθως: 

βα) i. οριστικοποιημένες εξαγωγές αγαθών που δεν έχουν ακυρωθεί κατά το κρινόμενο 

διάστημα και στην οποία αναγράφονται ανά τελωνείο εξαγωγής, περιλαμβανομένων και 

των αγαθών η αξία των οποίων δεν υπερβαίνει τα χίλια (1000) ευρώ για την εξαγωγή των 

οποίων τηρείται απλουστευμένη διαδικασία, τα κάτωθι στοιχεία όπως προκύπτουν από 

τα αποδεικτικά εξόδου των αγαθών από το τελωνειακό έδαφος της Ε.Ε.: 

- ο αριθμός καταχώρησης των τελωνειακών παραστατικών εξαγωγής (MRN) / 

παραστατικών εγγράφων/αρχείων ,  

- η χώρα εξαγωγής, 

-  η αξία παράδοσης αγαθών που προορίζονται για εξαγωγή, όπως αναγράφεται 

στο οικείο τιμολόγιο, το οποίο δηλώνεται επί του τελωνειακού παραστατικού της 

εξαγωγής και 

-  η συνολική αξία των εξαγωγών. 

ii. εξαγωγές ταχυδρομικών αντικειμένων για τις οποίες έχουν υποβληθεί τελωνειακές 

δηλώσεις CN23 μέσω του Φορέα Παροχής Καθολικής Υπηρεσίας (Φ.Π.Κ.Υ.) και η έξοδός 

τους έχει επιβεβαιωθεί με σχετική πράξη παραλαβής από το εγκεκριμένο 

κατάστημα/πρακτορείο του Φ.Π.Κ.Υ. κατ΄εφαρμογή της υπό στοιχεία ΔΤΔ Α 1181957 

ΕΞ2016/09.12.2016 ΚΥΑ και στην οποία αναγράφονται ο αριθμός αντικειμένου, η χώρα 

εξαγωγής, η αξία παράδοσης αγαθών και η συνολική αξία των εξαγωγών, 

iii. αποδείξεις λιανικής πώλησης, οι οποίες είναι θεωρημένες από το τελωνείο εξόδου, για 

παραδόσεις σε ταξιδιώτες εγκατεστημένους σε τρίτες χώρες, σύμφωνα με το άρθρο 24 

παρ.1 περ. β. του Κώδικα ΦΠΑ και στην οποία αναγράφεται ο αριθμός της απόδειξης, η 

αξία πώλησης και η συνολική αξία των αποδείξεων, 

iv. εξαγωγές αγαθών που έχουν παραδοθεί στο εσωτερικό της χώρας  για τις οποίες η 

διασάφηση εξαγωγής υποβάλλεται σε τελωνείο άλλου κράτους μέλους της Ε.Ε. και η 

ολοκλήρωση της εξαγωγής λαμβάνει χώρα στο κράτος αυτό όπως προκύπτει από τα 

αποδεικτικά εξόδου των αγαθών από το τελωνειακό έδαφος της Ε.Ε., το οποίο παρέχεται 

από τις τελωνειακές αρχές κάθε κράτους μέλους, και στην οποία αναγράφεται η χώρα 

υποβολής της διασάφησης εξαγωγής, η χώρα εξαγωγής, η αξία παράδοσης των αγαθών 

και η συνολική αξία των εξαγωγών. 

 

ββ) Από τη συνολική αξία των εξαγωγών της περ. βα) αφαιρούνται τυχόν εκπτώσεις, 

επιστροφές ή ακυρώσεις που πραγματοποιήθηκαν την περίοδο αναφοράς.». 
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2. Στην παρ.2 του άρθρου 4, μετά την περ. iii προστίθεται περ.iv, ως εξής: 

« iv) οποιουδήποτε αποδεικτικού επιβεβαίωσης εξόδου των αγαθών από το τελωνειακό 

έδαφος της Ε.Ε., το οποίο προβλέπεται από τις διατάξεις της τελωνειακής νομοθεσίας.». 

Άρθρο 2 

Η υπό στοιχεία Α.1158/2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων «Καθορισμός και επικαιροποίηση τύπου και περιεχομένου εντύπων της 

Φορολογικής Διοίκησης» (Β΄5703), τροποποιείται ως προς την αίτηση «ΦΠΑ 303 Αίτηση 

έγκρισης απαλλαγής από το ΦΠΑ με χρήση Ειδικού Διπλότυπου Δελτίου Απαλλαγής και 

χορήγησης ορίου απαλλαγής» και το έντυπο της περ.δ του άρθρου 2  αντικαθίσταται ως 

το υπόδειγμα που επισυνάπτεται στο παράρτημα της παρούσας απόφασης. 

 

 

Άρθρο 3 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄, πλην των αριθμ. 2 και 3  

2. Αποδέκτες Πίνακα Δ΄ 

3. Δ/νση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) της Γ.Δ.ΗΕΛ.Δ. (για την 

ενημέρωση της Ηλεκτρονικής Βιβλιοθήκης και του portal της Α.Α.Δ.Ε) (e-mail : 

siteadmin@aade.gr) 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

2. Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

3. Γραφείο Γεν. Γραμματεά Φορολογικής Πολιτικής 

4. Διεύθυνση Φορολογικής πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής 

5. Αποδέκτες Πίνακα Α΄ (μόνο οι αριθ. 1 και 4) 

6. Αποδέκτες Πίνακα Β΄ 

7. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄ (μόνο οι αριθ. 2 και 3)  

8. Αποδέκτες Πίνακα Ζ΄ 

9. Αποδέκτες Πίνακα Η΄ 

10. Αποδέκτες Πίνακα Θ΄ (μόνο οι αριθ. 13,19 και 20)  

11. Αποδέκτες Πίνακα ΙΒ΄ 

12. Αποδέκτες Πίνακα ΙΣΤ΄(εκτός των 4,8,10,12,13,43) 

13. Αποδέκτες Πίνακα ΙΘ΄ (μόνο οι αριθ. 1,2,8,9,10,14,29,30) 

14. Αποδέκτες Πίνακα ΚΒ΄(μόνο ο αριθ. 4) 

15. Αποδέκτες Πίνακα ΚΓ’  

16. D.H.L. EXPRESS HELLAS S.A.:panagiots.ziakris@dhl.com, dimitris.stamatiou@dhl.com,    

          lefteris.samaras@dhl.com 

17. FEDERALEXPRESS (FedEx): ejeremias@fedex.com 

18. TNT GREECE: kostas.kalafats@tnt.com 

19. UPS GREECE: dChristogeorgou@ups.com) EUR8MYP@europe.ups.com 

20. ΕΛΤΑ ΑΕ 

- Γραφείο Διευθύνοντος Συμβούλου: secretary.ceo@elta-net.gr 

- Γενικό Δ/ντή Επιχειρησιακών Λειτουργιών: gr_genikiepistolikou@elta-net.gr 

- Δ/νση Διεθνούς Ταχυδρομείου: P.Kougia@elta-net.gr 

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ 

2. Γραφείο κ. κ. Γενικών Διευθυντών 

3. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης 

4. Δ/ΝΣΗ Ε.Φ.Κ & Φ.Π.Α. 

5. Δ/νση Τελωνειακών Διαδικασιών 

6. Δ/νση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων 

7. Δ.Ε.Ε.Φ. 
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